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  الخلاصة
يعد            ا ومؤرخًا، حاول البحث تـسليط      الشيخ علي عوض من شعراء العصر الوسيط، فضلًا عن كونه ناثر

  :الضوء على أمور أهما
 يقـة قبيلة بني أسد أمراء الإمارة المزيدية وممصري مدينة الحلة، ذلك بالاعتماد علـى وث             ى   إل نسبهتوثيق   - ١

 وأن علاقة أسرته آل عوض بآل عباس علاقة مـصاهرة لا   فضلًا عن معظم المصادر المترجمة له،   يده، طِّبخ
 .نسب

 .توثيق حياته بكلِّ جوانبها منذ نشأته ودراسته وشيوخه وتلامذته وآثاره وعقبه - ٢
وبيان ما فيه من محاسن بديعية ولفظية، والتي تعد ظاهرة بـارزة فـي              الذي ضاع معظمه،    دراسة شعره    - ٣

 .شعره وشعر أقرانه من تلك الحقبة
 .بيان الأغراض التي نظم بها، وبينة كلِّ غرض منها - ٤
 التاسع عـشر  احين في القرن    آخر الوشَّ وبالخصوص أنَّه عد    ،   من ناحية البنية والموضوع    دراسة موشحاته  - ٥

  .الميلادي
  .الحلة، علي، الأسدي، الحلي، عوض، الموشحات، البديعية، اللفظية، شعر، المقامات: الكلمات المفتاحية

Abstract 
The Sheikh Ali Awad poets of the Middle Ages, as well as being a historian and 

Natra, try to highlight the things Mrs. Mubarak: 
1 .documentation relative to the tribe of Bani Asad princes emirate Almsideh and 
Mmbar the city of Hilla, relying on a document in his own handwriting, as well as 
most sources translated for him, and that his family relationship Bal Al Awad Abbas 
no affinity ratios relationship. 
2 .documenting his life in all its aspects since its inception, study, elders and his 
students and its effects and an obstacle. 
3 .study who lost most of his hair, and a statement of what the pros Bdieih and verbal, 
which is a significant phenomenon in his hair and the hair of his peers from that era. 
4 .Statement of purpose which systems, and evidence of the purpose of each of them. 
5 .Mohhath study of the structure and terms of the subject, and in particular that last 
Aloahin count in the nineteenth century. 
Key words: Hilla, Ali al-Asadi, ornaments, Awad, aroused, Alibdieih, verbal, hair, 
shrines. 

  توطئة
الجـاهلي،  : (لم ينل التراث الأدبي في العصر الوسيط العناية التي نالها الأدب في العصور المتقدمة             

ولعل ذلك عائد إلى أن المستشرقين بادئ ذي بدء تصدوا لنشره ووضعوه مـادة جـاهزة           ) والأموي والعباسي 
زارة نتاج العصر الوسيط وامتـداده  أمام العرب، ومن ثم بعد ذلك نشر المحققون العرب ما بقي منه، ورغم غ        

للعصور الأخرى، لغة ومادة، إلَّا أن معظم هذا التراث ضاع ما بين سرقة أو حرق أو سوء خزن، وبعضه لا                    
يزال مخطوطًا على رفوف المكتبات، بين دواوين، وكتب، ومجاميع شعرية تحتاج إلى أن ينبري لها محققون                
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سياسـية، واقتـصادية،    : ى كلِّ حال يمثل تلك الحقبة بكـل جوانبهـا         لنفض غبار الزمن عنها، فهو تراث عل      
واجتماعية، وشاعرنا الشيخ علي عوض من أعلامها، وأدبه مرآة لها، فبينت اسمه وسلسة نـسبه، وأسـرته،                 
وشيوخه وتلامذته وأقوال العلماء فيه، وآثاره، ختًاما بوفاته وعقبه، ثم دراسة شاعريته وشعره، وبيان ما فيـه            

  .  محاسن بديعة ولفظية، والتي تعد ظاهرة ينماز بها شعراء تلك الحقبةمن 
هو أبو الأمين علي بن حسين بن علي بن حسين بن عبد االله بن ظاهر بن محمد علي بن مهدي                    :اسمه ونسبه 

بن سرحان بن عباس بن إبراهيم بن عبد االله بن علي بن الحسن بن علي بن سلمان بن محمد بن صفوان بـن                     
 بن بدران بن عوض بن علي بن بدران بن صدقة بن منصور بن دبيس بن علـي بـن                 )١(حسن بن علي  أبو ال 

  .)٢(مزيد الأسدي الحلي
 بحسب مـا  –م١٨٣٧ هـ ،  ١٢٥٣أجمعت المصادر المترجمة للشيخ علي عوض على أن ولادته سنة           :ولادته

إلا   - )٣("لخمسين مـن سـني الهجـرة   ولادتي سنة الألف والمائتين والثلاثة وا     : " ورد في رسالته هذه إذ قال     
  .)٥(م ١٨٣٤ هـ ، ١٢٥٠سنة :  قال:والثاني ،)٤(م١ ٨٣٠هـ،١٢٤٦سنة :الأول قال :مصدرين

 أسرة عتيـدة   - وهي من أقدم الأسر العربية العراقية الحلّية         -ينتسب الشيخ علي إلى أسرة آل عوض        :أسرته
   .)٦(ي هبطت الحلَّة منذ تأسيسهالها شرف المحتد وطيب المولد وتعد من أقدم الأسر الت

ولـم   وبيتُ عوض في الحلَّة من البيوتات المحترمة الجليلة ،فيهم تجار ومهندسون وصاغة وأدبـاء،                    "
بأنَّه لم  ... حين زعم  - وهو الشيخ علي عوض      -يحسن الشيخ اليعقوبي شرحه أحد أفراد هذه الأسرة الكريمة          

 الأخيرة سوى الشيخ علي عوض ،فإن ولده الشيخ محمد أمين اقتفى أثر             ينبغ أحد من هذه الأسرة في العصور      
 من الشعراء ، ونسب لـه       )٧(حيث إنَّه عد علي بن يوسف بن عوض       ...وقوله هذا يناقض ما قاله    ... أبيه أدبا   

  .)٨("بيتين خمسهما الشيخ علي عوض
لحلَّة ومديري إدارة حكمها وحكم غيرها  مؤسسي ا-صل نسب هذه الأسرة بأمراء آل مزيد الأسديين              ويتَّ

 ويؤيد هذا القـول الـشيخ       )٩(من المدن الفراتية في أخريات القرن الخامس إلى أواخر القرن السادس للهجرة             
  ) : عليه السلام(علي عوض في قصيدة مدح بها الإمام الكاظم

ِّـي بِغٌ علِـب مــنـمفَ ِـــبنـ ِــديـان صِــتْفِ وــي   تِـرسلَ أُـاب ْــيب دنقٍ م   )١٠(دِيـز مِنِسِ ب
      نه بخط يده يقطع الشكما دو ه     واللبس؛ وإنقُ هـذه   : "... إذ قال ما نصهذه الكلمات ومنم يقول محرر

 الحلي ثم العوضي ١١(..."الفقرات علي بن الحسين الأسدي(  
علي بن حسين بـن     "وهو  ) ك المشحون في الحركة والسكون      الفل(      وقد دون اسمه ولقبه أيضا في كتابه        

  .)١٢("عوض الأسدي 
  من آل مزيد من قبيلة بني أسد ،ولا توجد           - سكنة الجامعين    -     وبناء على ذلك فإن آل عوض في الحلَّة         

 في الحيدرية ، وإنما هـي علاقـة   – شيوخ بني حسن  –أي علاقة نسب بينهم وبين آل عوض من آل عباس           
  .)١٣(مصاهرة فقط

  : ذكرت المصادر بعض شيوخ الشيخ علي عوض ومن أخذ عنهم :شيوخه
١ .       بن السيد داوود بن سلمان الحلي في الحلَّة سنة .)١٤(السيد مهدي هـ ، ونشأ بها على أبيه السيد ١٢٢٢ ولد

:" ل عنه الشيخ علي عـوض داوود الحلي وتدرج في دراسته الأدب حتَّى صار شيخ أدباء الفيحاء وسيدهم ، قا        
مصباح الأدب الزاهـر وديـوان      : ، من آثاره    )١٥("سيدنا الأكبر ومولانا وأستاذنا السيد مهدي بن السيد داوود        

َّـقه سيد مضر سليمان الحلي ، توفي سنة    .)١٦(هـ١٢٨٩شعر حق
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٢ .١٧(السيد حيدر بن السيد داوود الحلي(.  
أهل البيت في العراق ، مات أبوه وهو طفل فنشأ في حجر عمـه    هـ في الحلَّة ، شاعر      ١٢٤٦      ولد سنة   

الـدر  (ديـوان شـعر بعنـوان     :من آثاره.عليه السلامفاق شعراء عصره في رثاء الحسين  مهدي بن داوود،  
 ـ    )الأشجان في مراثي خير إنسان    (،)العقد المفصل (،)اليتيم الأسـتاذ المرحـوم    " عبر عنه الشيخ علي عوض ب

  .)١٩(هـ١٣٠٤ توفي في الحلَّة سنة )١٨(" السيد حيدر
                                 .)٢٠()الكواز(الشيخ صالح بن مهدي بن حمزة الشمري المعروف بـ. ٣

درس علوم اللغة العربية والشريعة الإسلامية على       ، هـ  ١٢٣٣هـ وقيل سنة    ١٢٤٠      ولد في الحلَّة سنة     
ود الحلي ، يعد من الرعيل الأول من شعراء الفيحاء، له ديـوان شـعر     الشيخ علي العذاري والسيد مهدي داو     

َّـقه الشيخ اليعقوبي    . .هـ١٢٩١ ، توفي في الحلَّة سنة )٢١(حق
  .)٢٢(الشيخ حمادي بن مهدي بن حمزة الكواز. ٤

ن أميا يمـتهن    هـ ونشأ بها، كا   ١٢٤٥ ولد سنة في الحلَّة سنة       – المذكور آنفًا    –      هو شقيقُ الشيخ صالح     
 أخيـه الـشيخ صـالح هـو وشـعره      مهنة الكوازه ، ذكياً قوي الذاكرة ، سريع البديهة له ديوان شعر جمعه    

   .   )٢٣(هـ ، ودفن في النجف١٢٨٣توفي في الحلَّة سنة ) الفرقدان(وسمهو
  .)٢٤ ()الملا(الشيخ محمد بن حمزة بن حسين بن نور التستري المعروف ب. ٥ 

نشأ بها ، وتتلمذ على السيد مهدي  ، )هـ١٢٣٨( : وقيل ،)هـ١٢٤٠( :هـ وقيل ١٢٥٤لَّة سنة        ولد في الح  
داوود الحلي، وحمزة البصير، قال الشعر مبكرا، يعد من مشاهير أدباء الحلَّة وشـعرائها المتقـدمين، أغلـب           

 ديوان شعر فـي      فعمل في التعليم ، له     )هـ١٢٨٠(ذهب بصره سنة     ، عليه السلام  شعره في رثاء أهل البيت    
  .)٢٥(هـ ودفن في وادي السلام١٣٢٢خمسة مجلدات ،توفي سنة 

  .)٢٦()بدقت(الشيخ جواد بن محمد حسين بن عبد النبي بن مهدي الأسدي الشهير بـ.٦
هـ  أديب وشاعر، يعد من كبار أدباء كربلاء وشعرائها المعروفين في القـرن التاسـع     ١٢١٠      ولد سنة   

 آثاره ديوان شعر، وروضة على غرار روضة صفي الدين الحلي في مدح الإمام علـي                عشر الميلادي ، من   
َّـقها السيد سلمان هـادي آل طعمـة ،         عليه السلام   ، وملحمة في مناقب أهل البيت عليهم السلام، جمعها وحق

  . )٢٧(هـ١٢٨١توفي في كربلاء سنة 
٧.٢٨( الشيخ محسن بن محمد بن موسى الخضري المالكي الجناجي(.  

هـ في النجف ونشأ بها، عالم وأديب وشاعر ، حـسن المفاكهـةِ             ١٢٥٤هـ وقيل سنة    ١٢٥٠      ولد سنة   
ديوان جمعه حفيد أخيه الشيخ عبد الغني بن  إسماعيل آل الشيخ خضر، توفي سنة          : سريع البديهة ، من آثاره      

  .)٢٩(هـ١٣٠٢هـ وقيل سنة ١٣٠١
  تلامذته 

  :تتلمذ على الشيخ علي عوض 
  .)٣٠()رزوقي(لشيخ عبد الرزاق سعيد محمد علي إسماعيل الأسدي الملقب بـا

 هـ ، شاعر معروف من رواد التعليم في الحلَّة ، كرمتـه أسـرة المعـارف         ١٣٠٢      ولد في الحلَّة سنة     
  ولـم تـذكر لنـا        )٣١( هــ    ١٣٨٣ هـ ، لإخلاصه في العمل التربوي  ، توفي سنة            ١٣٦٤سنة  ) التربية(

  .ر اسما غيره المصاد
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  :أقوالُ العلماء فيه
كان أديباً ، شاعرا ، ظريفًا ، حلو الحديث  إلى تقى ونسك وديانـة               " :الشيخ محمد طاهر السماوي     

  .)٣٢("قوية، حاضرته فرأيت منه رجلاً صافي السريرة ، نقي القلب طاهر الثوب
  .)٣٣( يسير وقوله هو قول الشيخ السماوي نفسه باختلاف:الشيخ جعفر النقدي

ذو ، وعمدة فـضلائها النـبلاء    ، قدوة أدباء الحلَّة الفيحاء      " :الشيخ محمد حسين آل كاشف الغطاء     
 الفضل الجلي ، الحلي ٣٤("بن حسين عوض وفقه االله سبحانه لما شاء من النفل والفرض ، جناب الشيخ علي(.  

الإمامية في الحلَّة وله اليد الطـولى        هو من الأدباء المعروفين بين       ":السيد محمود شكري الآلوسي   
ُّــه              ...في النظم والنثر   ُّـها كأنَّها عقود دررٍ كان فقير الحال يقرأ القرآن ويتعيش بكتابة الكتب وخط وكتبه كل

  .)٣٥("حسن 
وليس الأمر في الحقيقة كما ذكره الآلوسـي        " :وقال الشيخ محمد علي اليعقوبي رادا على الآلوسي       

، ماعة ممن عاصر هذا الشيخ وعاشره في مختلف أدوار حياته فما نقلوا شيئًا مما ذكر عن الرجل                ،فقد رأينا ج  
 فرأيته شيخًا جليلاً في الحلَّة، محترما بين أفاضلها مقدما في أنديتها ومحافلها، بهي              -وأنا مراهق -وقد أدركته   

أديب الحلَّة الفيحاء وفصيح هـذه      :سي أيضاً بقوله    الوجه، نقي البزة ،أبي النفس ،عزيز الجانب وقد نعته الآلو         
   .)٣٦("الأرجاء، تذكرة حسان ونابغة بني ذبيان 

       ا على الآلوسي أيضكما ذكر الآلوسي ، فقـد ذكـر           ":اوقال الشيخ علي الخاقاني راد وليس الأمر
ترمـا فـي المحافـل    الشيوخ والمعمرون أنَّه كان جليل القدر، مرموق الجانب من قبل مختلف الطبقـات ،مح       

  .)٣٧("والأندية بالإضافة إلى ذلك كان بهي الطلعة ،وقور الشخصية ،أبي النفس عالي الهمة 
ونشأ على حب العلم والأدب وصـار فاضـلاً جلـيلا           "): أغا بزرك الطهراني  (الشيخ محمد حسن    

ون وحسن أخلاق وكرم أعـراق      ًمتضلعا في الأدب طويل الباع كثير الاطِّلاع مع تقوى وصلاح وهدي وسك           
")٣٨(.  

  .)٣٩("الأديب البحاثة "  وصفه بـ :الشيخ يوسف كركوش
  .)٤٠("الشيخ عوض من مشاهير أدباء الحلَّة وفاضلي شعرائها...كان"  :السيد هادي كمال الدين

  :آثاره
  )٤١(الأسرار المرضية والآثار العوضية. ١

  .لا يعرف عنه شيئًا
   )٤٢(ر الأيام أمان الأنام من شرو. ٢

      ولا نعلم عنه شيئًا ، وقد رجح جواد عبد الكاظم إنَّه من كتب الأدعيـة المنتخبـة كمـا يتَّـضح مـن                       
  .)٤٣(عنوانه

وهي  .)٤٤(      أما الدكتور الجراخ يرى أنَّه يضم نصوصا شعرية ونثرية عن مصائب الدهر وطوارق الأيام             
  . ترجيحات بلا مرجح 

  عض شعراء الحلَّة تراجم ب. ٣
 وعنوانها ترجمـة الـشيخ علـي     )٤ /١١١٦٤( رقمهاوهي رسالة مودعة في مكتبة كاشف الغطاء        

الشيخ صـالح   (: في الصفحة الأولى منها ولادة ووفاة  كل من الشعراء، ورقاتي وتقع في ثمان ،عوض الحلي 
 وفي باقي صـفحاتها   )٤٥(حمادي نوح  الشيخ   ،الكواز، الشيخ حمادي الكواز، الشيخ محمد الملا بن محمد حمزة         
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 ١٢٦٥

 مع ذكر بعض أشعارهما وشيء من نوادرهما، وشـيء          ، والشيخ حمادي الكواز   ،ترجمة الشيخ صالح الكواز   
 ـ   -  وبعض أشعار الشيخ علي نفسه        ،)٤٦(من ترجمة الشيخ محمد التبريزي     إذ سـقط    ؛ا والرسالة ناقصة حالي 

ولا يوجـد ترجمـة     ،  )وله( منسوب وإنما نسبه بجملة       وفيها شعر غير   ،جزء من شعر الشيخ محمد التبريزي     
 أرسلها إلى الشيخ علي كاشف الغطاء بطلب منه لإدراجهـا فـي كتابـه الحـصون                 ،للشيخ علي عوض فيها   

كثر من موضـع  ألى هذه الرسالة بعض من ترجم للشيخ علي عوض ونقل عنها الخاقاني في           إالمنيعة، وأشار   
  .سةة المقدت بتحقيقها، وطبعت على نفقة العتبة العباسي، وقد قم)٤٧(من كتابه شعراء الحلة

  )٤٨(تراجم المعاصرين من علماء الحلَّة . ٤
رأيت بخطِّه رسالة في تراجم جم غفير من علماء         "      وهي الرسالة التي أشار إليها الشيخ أغا بزرك بقولة          

وكـان   ":لوسـي بقولـه  فسه الذي أشار إليه الآ ولعلَّها هي الكتاب ن)٤٩("الحلَّة، من معاصريه أو مقاربي عمره     
قد " وأيد ذلك الخاقاني أنَّه      )٥٠("بصدد تأليف كتاب في تراجم أدباء الحلَّة وشعرائها وأظن أنَّه توفي قبل أن يتمه             
          ن عاصره ولكنَّه لم يكمـل مـا   عزم في حياته أن يقوم بتأليف كتاب واسع في تراجم شعراء الحلَّة وأدبائها مم

 بعـض وأشار إلى ذلك الكتاب صائب عبد الحميد أيضا إذ نسب للشيخ علي كتابين همـا تـراجم              ،  )٥١("تب  ك
  .)٥٢(شعراء الحلَّة، وتراجم المعاصرين من علماء الحلَّة

) تراجم المعاصرين من علماء الحلَّـة   (هو غير كتاب    )  شعراء الحلَّة  بعضتراجم  (     وبحسب ذلك فإن كتاب   
َّـلع على الكتاب وصفه أن فيه تراجم جم غفير أولًا            إذ إن الشيخ أغا    وهو تراجم للعلماء ثانيا،    ،  بزرك الذي اط

  . وهم شعراء وليسوا علماء ،وكتاب تراجم شعراء الحلَّة فيه تراجم خمسة فقط
  ديوان شعر. ٥

ة آثار والده، ولكن بعـد            جمع ديوانه ولده الأكبر الشيخ محمد أمين بعد وفاة والده وكان يحتفظ به وببقي             
َّـلع عليه الشيخ اليعقـوبي،     ،  )٥٣(وفاته بِيعت كتبه في الحلَّة والنجف ولا يعرف أين حلَّ الديوان           وقـال   وقد اط

  .)٥٤("إن للشيخ علي شعرا نُسِب إليه لم أره في ذلك الديوان": عنه
  )٥٥(الفلك المشحون في الحركة والسكون.٦

 على أمل إرجاعه إليه     – أعاره   ، ثم )م١٩٥٩(سيد محمد علي النجار منذ سنة              وهو كتاب كان بحوزة ال    
  .)٥٦( ولم يرجع إليه منذ ذلك التاريخ)م١٩٩٦( سنة –

علـي بـن   " :وأما في الصفحة الثالثة دون الشيخ اسمه     ) أدبيات(       ومفرداته كما كتب على الصفحة الثانية     
   ن توق  " حسين بن عوض الأسديوالكتاب خالٍ من الشعر، رسم فيه المؤلّف صـورة عـن الحيـاة              يعه،ثم دو

 )٥٨(، وليس كما وصفه الشيخ قاسم المـلا       )٥٧(الثقافية والاجتماعية والاقتصادية في القرن الثالث عشر الهجري       
    .)٥٩(بأنَّه ضمنه ما قيل من شعر العرب

 بحوزة ظافر شاكر عوض كما      وهو الآن ) مائة وست وتسعين صفحة   (أنَّه يقع في    : ويصفه مستعيره 
  .)٦٠(هو مدون بخطِّ يده

   )٦١(محاضرة الأديب ومسامرة الحبيب.٧
 وموضوعها أن المؤلّف    ،)٦٢(       وهي رسالة أدبية أنشأها الشيخ علي عوض وأهداها إلى صديقه حبيب بك           

    ا متردا بين أن يسافر وبين أن يقيم، وقبال هذا التر         أَرِقَ ذات ليلة مفكردل   دـ   :د نشأ خيالان الأو  ة، خيـال الهم
فاختار الإقامة برغبة الممـدوح حبيـب        ة ويدعوه إلى البقاء،   خيال العفَّ  :والآخر ويدعوه إلى السفر والتغرب،   

  .                        )٦٣(بك
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 ، الأولى تقع في مائـة وعـشرين         ) م ٦٧٠٤/١(نسختان في المتحف العراقي رقم         :لها أربع نسخ  
تقع في  ) محاضرة الأديب (، و )ـ ه ١٣٥١( وهي نسخة كاملة بخط هادي آل الشيخ النجفي كتبت سنة            ،فحةص
صفحة منها وباقي المخطوط مجموعة قصائد لبعض شعراء الحلَّة في مدح آل عبد الجليـل               ) اثنتين وعشرين (

بـاقي  وخة الأولـى،    ، صفحاتها الأولى فهرسـت للنـس      )إحدى وخمسين صفحة  ( أما الثانية فهي تقع في       ،بك
     . )٦٤(الصفحات مقتطفات من كتاب جغرافي

 بخط ِّالشيخ علي نفسه، ونسخة عند آل عبد الجليـل بـك              الأشرف        ونسخة عند آل اليعقوبي في النجف     
  . بخط ِّأحمد بن محمد الحسيني النجفي أُهديت مع مكتبتهم  إلى المكتبة الكيلانية ببغداد

  . عباس الجراخ معتمدا على النسخة الأخيرة فقط.سالة د     وقد حقَّق هذه الر
الـدفع   بلاغ الكاذب،: ( هيللشيخ علي  أربعة كتب ةنسبانفرد ب أميل يعقوب    الدكتور والجدير بالذكر أن        

  .)٦٥()كيديه قانون العمل، بالتقدم والسقوط،
  وفاته

، )٦٦()م١٩٠٧هــ ،  ١٣٢٥(ى الآخرة سنة          توفي الشيخ علي عوض في الحلَّة في الثاني من شهر جماد          
 فدفن في وادي السلام ورثـاه جمـع مـن           ،ونُقل إلى النجف الأشرف   ،  )٦٧()م١٩٠٨ هـ،   ١٣٢٦( سنة   :وقيل

َّـة شارع الطوسي          ،  )٦٨(شعراء عصره  مام علي  على اليمين من جهة حرم الإ-أما قبره فيقع في زقاق من أزق
 وقـد  ،)هـ١٣٢٥(المتوفى سنة  ،الشاعر علي بن حسين عوض الحليهذا قبر "  وقد كُتب عليه     -عليه السلام 

٦٩(عتعرض للهدم بفعل عمليات التوس(.  
  عقبه

  .الشيخ محمد أمين، محمد لطيف، محمد باقر:      أعقب الشيخ علي عوض ثلاثة أولاد
أم               الفقه والأصول وشـيئا   عند السيد حمد المنطق و    ا الشيخ محمد أمين فقد درس المقدمات عند والده، ثم

من علم الكلام، ورث من أبيه الملكة الشعرية فهو شاعر نبيه وقد اشتهر بالصلاح والتقـوى والأدب الرفيـع،    
  :من شعره عده السيد هادي كمال الدين من فقهاء الفيحاء،

   الـوصــالاي مـخـادعـــة وأحــرمـن   ب قلـبي       حبيـ الـعذولُ)٧٠(إذا أقــضــى
  )٧١(فـإن الـكــلب يقـتــنـص الغـزالا          هـــــمن ب بما قد كانـــلا عجــــف

  .)م١٩٢٧(وقد جمع ديوان والده بعد وفاته، توفي في حدود سنة 
بعلم التاريخ والمنطق وله اطِّـلاع واسـع فـي          " ا محمد لطيف فهو   أم من الأدباء المرموقين وقد ألم

  .توفي عزبا )٧٢("لٌّ من النظم الأدب العربي إلا أنَّه مق
٧٣(ترك ولدين لهما عقب يقطنون في الحلَّة وبغداد وبعضهم بالمهجر م،١٩٢٣ا محمد باقر توفي سنة وأم(.  

  شاعريته و شعره
     لم يكن الشيخ علي عوض شاعر    ا فحسب، بل كان ناثر ا بارع خًا ومؤر ّا، لكن الـذي    ا معروفً ا ورجالي

  .ذي يهمني الآن شعرهغلب عليه هو الشعر، وال
ـإ وحتَّى ديوانه المفقود الذي جمعه ولده الأمين، ف        ،لينا من شعره لم يكن كله     إ الذي وصل    إن  ه لـم   نَّ

 ولكن الذي لا يدرك ،نا لا نستطيع دراسة شعره والحكم عليه بشكل كامل نَّإسلفنا ، لذلك ف   أيجمع شعره كله كما     
   .كله لا يترك كله
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 ١٢٦٧

  شاعريته
 ـ شاعريته عن كثير من الشعراء اللفظيين الذين كانوا يهتملم يختلف في "  ف مـن  ون بالصنعة والتكلُّ

  .)٧٤("  والمقابلة ومعظم أنواع البديع ةالجناس والترصيع والتوري
  :  من الجناس قولهف

أجـد    ـ فـي  د  ـرِه  ي وقـد   
                     

ــي   ـــاعلا وهزأنــ   ـبـــ
ْـ   ِــلَّـي فـي ح  دنِرأف  ي ــت

                    
  ــــــــــلا جولا ـةًـب 

َـ ـــاعــــ   هافــــيتُ ص ـن م وكــلُّ  بــــــــ
                     

ــا    ــي م ــتَعاب ـــباى ونَ   لا ع
 َـ إلَّ        هــودــــ ج ناك يا م

                
ـــثِ   ــبالغي ــ أض   ـباحى لاعِ

ــنــتُإذ كُ   ــ أهــلِن مِ   اس الكِ
                     

 ـ ـنـتَكُو    ـ ـن مِ ـلِ أه بـا  الع  
  اومن الجناس أيض :  

شـربـنــا    شـايٍ   ورب   
                        

  نشي مـع الــروح روحـــا     ي  
    ــم ــزنِلله ــى   والح  أوح

                      
  ع  روحـا  ربِ الـشُّ   مجلسِ ـن   

  : ومن التورية قوله من مقامة أرسلها الى حبيب بك  
ــ ــزي ــي   ن كتاب ــا حبيب ك ي

              
ــاتٍ   ــبِبمفاكهـــ    للأديـــ

  . المقصود حبيب بكنإإذ   
  : )٧٥(لوسيلى محمد عارف حكمة الآإرسل به أا قوله وقد يضأومن التورية 

ــى عــارفٍ ــعل ــاالله منِّ ــ ب ةٌي تحي  
               

  ــب ــسيرتها الح ــضاعفُب ــود الم     وال
   .ةوالمقصود هو الممدوح عارف حكم  

  :  قولهصدر على الالعجز الفنون البديعية رد ومن
ــذْ  ـ خـ ــا رجلًــ ــدي يـ ا    بيـ

                     
   بيــــديذْا خُــــيــــا رجلًــــ  

  :ايضأوقوله   
   الــورى  قــد فقــتَ الآراءِيــا نافــذَ

               
   الآراءِ الـــورى يـــا نافـــذَفقـــتَ  

  : ايضأوقوله    
ا   تنجــــو غــــد هِبحبــــ

                
   ــد ــو غـــ ــاتنجـــ   ه بحبـــ

ة والعذوبة اللتين تسودان غالب ى به شعره من الرقَّ    لما تحلَّ  ،نال الشيخ علي عوض مكانة بين معاصريه      :شعره  
 تنماز لغته بالفصحى العالية واحتوائها على الغريب ولكن لا          إذ ؛)٧٦(لفاظ وتناسقها ا عن انسجام الأ    فضلً ،شعره
   :عليه السلاممام علي ا الإ ومن أمثلة ذلك قوله مادح،سرافلى حد الإإ يصلُ

ــذا البـ ـ ــدرفه ــهقَّ شُ ــذا  ل    وه
                        

  ــو ــتْدقَ ــه غرب ــد ل ــا ق    رد يوح
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 ١٢٦٨

   .سماء الشمسأسم من ا) يوحا(ـف
  : عليه السلاممام الكاظم وقوله في الإ
 ـي فهـذا قِ   نِأغـثْ    ظـالمي ك الـدهر  نُّ

  
  ديـــــيسك دري بأنَّـه يعلى أنَّ  

   .هو العبد) قنال(فمعنى 
ا طول الفراق والبعدوقوله شاكي :  

   بينــــي وبينــــك طالــــتْ  
                    

َـ   َـفانــــــفٌنـ ِـ وتـ   فُنــائـــ
  . ر في شعره وغيرها كث،فمعنى نفانف هو المهوى بين الجبلين، ومعنى تنائف الأرض البعيدة  

والاقتـصادية  الاجتماعية، والثقافيـة،  : يعد وثيقة تأريخية صادقة، تمثل حياته     ه  نَّأا ينماز به شعر الشيخ،      ومم  
    د علـيهم فـي   خير تمثيل، ففيه تتطلع على أقرانه من الشعراء، وأصدقائه، والأعلام والوجهـاء الـذين تـرد

  . مجالسهم، زيادة على ما كان منه من مدحهم، وتهنئتهم ، ورثائهم ، وغيرها 
) ٥٠ –٣٠( بـين  بيات ما  يتراوح عدد الأ    إذ  من قصائده تنماز بالطول،    ا كثير نأومن مزايا شعره،    

   . على طول نفسه الشعري، وهذا لا يمنع من وجود المقطعات والنتف في شعرها يدلُّكثر ممأو أا بيتً
  موشحاته

بمدح  ،لينا سوى موشحين  إ  ولكن لم يصلْ   ،)٧٧( الشيخ علي آخر الوشاحين في القرن التاسع عشر        عد 
  :بنية الأولى منهما افتتحها بمقدمة غزلية حسية، قوله حبيب بك،

        غلام دونه حسن الجآذر له عواذرذليناأعاد الع
*****  

  ُـبنفسي مذ تر    ــيـــونِ اءى للـــــع
                     

  بــــــقد مـشبه هيـف الغـصونِ      
  

  تمايس من شمائــلــــــه بليــــنِ   
                

ــفٍ  ــدى حق ــصرٍ ل ــى خ ــينِعل    ره
  

  ـــر ــو ناظ ــصفُ وه ــه يق ــاف علي   أخ
                     

َّـته النــــواظر   وتخطفــــه لرقــــ
  

  :ثم يصف الخمرة بقوله
 ــيس ــا رس ـــقلوب له ــف وال   )٧٨(تعطّ

  
بـــراحٍ دون هيأتهـــا الـــشموس  

  تني فــأحيتني كــــــؤوسوحــــي  
  

ــروس ِّـبتْ وهــي الع ــ   عجــوز لق
ــدمتها   ـــر لخ ــشمسِ حاض ــوام ال    ق

  
      بها كلف وأدمعهـا هوامـــــر  

ثم يتخلص إلى ممدوحه، وبنية الموشحة الثانية لا تختلف كثيرا عن الأولى، إذ تفتتح بمقدمة غزلية،                   
  :ثم التخلص لممدوحه وعتابه على عدم الوصال، قوله

ـــوا    ــد نـقل ــا ق ــح م ــو ص ـــم ل   ويحهـ
  

 ــ ـــر الظم ـــم ح ـــو لـه ـــن أشكـ ــم أكـ   ال
  

ــا ــحى مغرمــ ــدر أضــ   لــــو رآه البــ
  

  أنا فيــه يــا خــلـيـلـي أعــــلــمــا    
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  ملــــك حــــاز الـــــمعالي والــــشرفْ
  

ـــظرفْ   ــاً والـــ ــر جميعـ ــوى الفخـ   وحـ
  

ــلِ القُــ ـ  ــدِ الجليـ ــي عبـ ــن بنـ   ـورِسمـ
  

ـــلا     ــصباح الـعــ ــودِ م ــلِ الج ــبح أه   ص
  

ــاءِ ــسما العليــ ــالــ ــحوا أنجمــ    أضــ
  

ــو   ـفيوه ـــنهم كـالــق ــا بـي ـــرِم   ـمـــ
  

 بالطول زيادة على كمالها من ناحية        ثم تشبيبه بمعشوقه، خاتمها بطلب حاجته من ممدوحه، وتنماز        
 ،سرة القزوينية  في الأ  ة له موشحات كثير   نإ : قال الشيخ اليعقوبي   ؛وقد ضاع من موشحاته الكثير    ، البناء الفني 

   .)٧٩(اولكنه لم يذكر منها شيئً
   :الأغراض التي نظم فيها 

 مكانة  تأخذها لم   غراض التي نظم فيها الشيخ علي، بين مديح ورثاء وغزل وغيرها، ولكنَّ           تنوعت الأ 
 وهـي  ، والأغراض الاخرى، ثم الغزل، وبعده الرثاء،متساوية في شعره، إذ يأتي في مقدمتها المديح والتهاني     

  : كالآتي
  المديح والتهاني  

 :ن عرفوا بالمكانة الدينية والسياسية والاجتماعية ، مـنهم  من الحلة وبغداد ممامدح الشيخ علي رهطً 
  . وغيرهم، وآل الالوسي، وآل عبد الجليل بك، وآل الواعظ،آل القزويني

  : قوله ، يبدأ مدائحه بمقدمة غزليةالتقليدية؛ إذطريقة الا طريقته في المدح فهي مأ
   وفـي جـذلٍ    بشرى فقلبك في أمـنٍ    

         
   ومـن عـذلِ     مـن صـومٍ     والحب في العيدِ   

  :صيل فيقولثم يضفي على ممدوحه صفات الجود الغزير والحسب الأ  
ــو ــأنثني نح ــراهيم( س ــربٍ) إب ــن ط   م

      
   ـــح ـــه المــدائ ـــلٍّ لـ ـــي حـ   فـ

ـــلِو تـــه   الأصـيد الحـسب المـوفي بــغر       مرتـحـــــــــــــــــ
   

   ضياء بــل عــلى زحــلِ       على الصبـاحِ   
  تـه  مقـــري الوفـود مقـر الجـود راح         

    
  يشبههـا صــوت الحيا الهــطـــلِ      يكاد   

   تــه والــبدر طــــلعته      كالــيث هم
  

  )٨٠( والدهر صـولته فـي الحـادث الجـــللِ          
  : ا قوله بمقدمة غزلية أيضأ التي تبدهومن مدائح    

    سـالف  زمن الرصـافة مـر   
                 

    عليـه واكـف     دمع المحـب   
  هانيا التَّأم :  

 ليضفي علـى  ،فقد كان الشيخ علي يغتنم الأعياد والمواليد أو الحصول على مرتبة علمية  أو غيرها              
  :  كقوله في بعض تهانيه،مهناه المدائح

   إجــازة   ليك مـن الـغـري  إ وافتْ
             

   الأنبـــاءِليـــك بــــأصدقِ إ أفـــضتْ  
  ــاد ــره  إ والاجته ــى أم ـــيك ألق لـ

            
  فـتــــاءِحكـــام والإيـــا منتهـــى الأ   

  ها رشـــد  ـك الشريعةُ ن م مذ آنستْ   
              

   علــــى اســــتحياءِجاءتــــك خاطبــــةً  
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    مـعاطــسٍ  ا بـرغمِ  نعـم بها عـيشً  أ
            

ــدتهمو   ـــفاءِ  وجـ ـــن الأكـ ــسوا مـ    ليـ
  الرثاء  

 ولكن هذه المراثي بعضها وصـل       ،أقرانه من الشعراء  رثى الشيخ علي بعض علماء آل القزويني و       
  ، وغيرهم)٨١( والشيخ عباس العذاري،حسون عبد االله  كرثائه للشيخ،لينا و بعضها لم يصل حتَّى مطالعهاإ

أا أمسلوبه فيه فتراه في المطلع يصوومنها قوله،ته وذويهر عظم مصيبة الموت ومدى وقعها في نفوس أحب :  
  ؟ قـدارِ  تـحـــامل  الأ      كيــفَ  أرأيتَ

            
   سـوافر والـسيوف عـوارِ      طرقتْ  

 َـ ثـم   المجـدِ   بليثِ نزلتْ    ـمــد ع َـ        ـهن
      

   ضـوارِ   المكرمـاتِ  وشبول ليـثِ    
 ـ) جعفـر (بـن ) موسـى (على هجمتْ     هبيتَ

              
  المختـارِ ) بالرضـا ( عنـه    وذهبن  

  :  قوله، خصالة ويمدحه وذويهعدا بِ آخذً، على مرثيهر المتحسر المتحيثم تراه يقف موقفَ  
   بـأســـه  )علــــي (بــي أومحــا بفــضل  

        
ــوادح الأ     ــى وف ــدف العم ــارِس   خط

     ـــمر ــصرف عــ ـــدٍ بمـ ــدفع شدائـــ      ا بـ
      

ــه أ   ــيدألفت ـــجى ص ــي ح ــرارِأ ف   ب
   

ــصر ــذين ت ــى ال ـــمأفـــت بعل   عمارهـــــ
          

  حبـارِ أــــقى   بعلى الرئاسـة فـي ت       
  

    جــائــــــــرٍ  السالبين الدهر ســطـــوةَ   
       

  والمانعين الـدين بغــــــي ممـارِ        
ــانِ   ــى الزم ــين عل     بأوجـــــــــــهٍواللامع

         
ــتْ   ــنهطل   مـطــــارِ الأ ســواجم به

  : سلوبها قولهأومن مراثيه التي مطلعها كالقصيدة السابقة في   
ـ  صـم    د سـاقـهــا الـقــدر    ـاء طـارقـة قـ

           
  )٨٢()لَا تُبقِي ولَا تَـذَر    ( غـــريـبــة الـشـكـلِ   

  
ــرتْ ــة كب ـــطَعظيم ــن أن تـحـي ـــا م    بـه

    
  اخبر   وأن يـدركـاهـا الـسـمـع  والـبـصــر   

  
   ـــد ــلاعه كـم ــن أض ــب م ــا القل ــزو له   ا ين

   
  ولاعـج      الـوجـد فـي الأحــشـاء مــسـتعـر   

  

  : امهنئً ومن تهانيه التي تبدأ بمقدمة غزلية قوله
 ـ  ـذيبِهم بالـع  عـذب مــــوردِ   أ  فـثم  

           

    
ــرب ــرِواش ــى ذك ـــبِ عل ــر الحبي   دِ وغ

  
  ــتـهــا بـه   فلطالـمـا أسـقـتـك رقَّ  

        
   أغـيـــدِ  غيـداء حـسـن فـي زمــانٍ      

  

    الــدلالُ  هـيفاء قــد لعــب  هــا  بـقد  
        

  دِهـا الـمــتــأو   بـقـد  الشمـولِ ـبعلَ  
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عليـه  مام الحـسين   قوله في رثاء شهداء الإ، ما فيها ةمراثيه التي فيها من صدق العاطف     ومن روائع   
  :السلام

  )٨٣( مــرائي   في دعوى الغـرامِ    لو كنتُ 
           

   دمعتي بـدمـائــي    أمـزج مـا رحتُ   
   مــن الــجوى     الفـؤادِ  ني خلـو  لـو أنَّ   

    
   أجفانــي عـلــى الإغفـاءِ      لـحبستُ  

   الـــنوى  داعـيةِِـ لا ألـوي ل   وهـدأتُ  
   

   نـدائــي  الحــداةِ عـن تلـك وكففتُ    
  الغزل  

معظـم  ف ، حقيقيةة حبالشيخ علي لم يعش قص إذ إن    ؛ا شعره فضلً  منالمرتبة الثالثة   في   الغزل   يأتي
  : غزله كتبه بطلب من أصدقائه كقوله

ــ مــي بِن ـــلِـو ل ـــهفٍ مص    هـف
                     

 ـ    ــأى  علــى قُـ    زارِ المــربِين
 ِـذات الــــوقــودِ    َـ بـ    هِـدخـ

                   
    ذات الـفـقــارِ   وبــجـفـنـهِ  

  .)٨٤("ام كوني ببغداد خواننا البغداديين أيإوكان ذلك باقتراح من بعض :" ثم قال  
  :  ايضأوقوله 
   هــنـدِ تــيا بــي علـى دفَ    مــر ـلييخلـ

           
   لباناتــي وغايـة مـا عــنـــــــدي           

 صبابـــتــي      ـا علـى ذاك الجـمـــالِ    وبثَّ  
         

ــا تَ   ـــى م ْـي عل ـــدانِع ــدِـه ــن الوج     م
ــتُ   ــوى طـــفلًغرس ـــدٍ اله ــا بـنج ـا     ويافـع

         
    منــه ســــوى الــصـد كما لــم أجــنِ  

ــاء أس   ــا ش ــضي كم ــرامق ـــوى   الغ ــى ج  عل
           

ـــم    ــضِأول ــر ق ــاجتي لعم ــدِ ك ح ــن وع    م
ــ    ــتُّنإف ــاتَ م ــب م ــرض الح ــوى  وانق    اله

           
ــ   ـــي خُ ــشاقُتمفب ـــقٌ العـ ــدي  لا عاشـ    بع

  هـذه الـدعوى كـذب   نإفلما سمع ذلك سيدنا المرحوم السيد حيدر حلف باالله    "  :ثم قال الشيخ علي     
  .)٨٥("ا صلًأ الشيخ علي لم يعشق نإ و،صراح

  :ا بالجناس وكان مغرم،خ الشيخ محمد بن الملاي في الغزل باقتراح من الأوفي خطِّ: "ايضأوقوله 
   لــه   لا نــظـيــر   ي بلحــنٍ   تغنِّ قامتْ

            
   النــاي والعــودِ عــن لــسانِفأعربــتْ  

ــتْ   ـــتْفأطرب ــ وانثن ـــةًا مود عنَّ    عـ
    

  عـودي  باللقـا    : فـقلنا ،ـابالرغـم مـنَّ   
 شأنه شـأن معظـم شـعراء        ،ن غزله من النوع الحسي    أبيات وغيرها   وكما هو واضح من هذه الأ       

  .)٨٦(عصره
  العتاب

 لـى حـد   إ ليـصل    ةلكن ليس بـشد   ، و اللومب ه الشيخ علي باب العتاب فأبدع فيه، فتراه يمزج        طرق
  :  من ذلك قوله،ا الوصال ممدودبقي حبلَن يأ ويحاول ،القطيعة

   مـحـمــــدٍ  يه وهـــو شــبلُ   عل عتبتُ
     

 جــازيا    بـالــهجرِ  اغتدى لـلود غداةَ  
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 ١٢٧٢

ــتُ ــد كن ــد وق ــضأ ق ــلفته مح ــبوتي  س  ص
     

   صافـيـــا  ـةِ المـحـب سأوعاطيته ك   
 ـ     ــــــا مــرورهــا    ا ثـلاثً فقاطعني حقب  

        
  أشب   واريـــا   الوجـدِ  ت بقلبي لاعــج   

 ـ ـآنـس مـثـلـي ف  رأىتـراه      ـا   جـــانـب
     

   ومنه ثمـار أ الـحبجانـــيـا صبح   
  ــم يظــــفر ـــي صاحـــبفهيهــات ل ا   بمثـل

      
   بمثلـي وافــيـــا     ولم يظفر  مصافٍ  

ــلَ   ـــن ودرأى الحب ـــادم م ـــدي تـق ه     عـه
  

  بـالــيا  قـــادمِ  التَّ  من طـولِ  فأصبح   
  : ات منهابيأربعة أو أا نتفة لا تتجاوز ثلاثة لَّإ فيها خرى لم ينظم الشيخأغراض أوهناك    

  :  قوله،الحكمة
دعــك ــدرك   عنـ ــيس تـ ــوى لـ ــا  دعـ    نيلهـ

         
  ــض ــكواخفـ ــريمِ جناحـ ــضلِ للكـ    الأفـ

   إذا جــــــرى  تقبلــــه العقــــولُفالــــصدقُ   
          

     ا تقـــبــــــــلِ  والكذب تنفيه ولــــم   
َّـ لك لا بقـــــــو   بفعلك وافــخر   ــــــــه      إنـ

       
  ــر ـــولٍ لا خي ــي قـ ـــلِ  ف ـــم تفعــ    إذا لــ

  
  :ومنه قوله ،الفخر

ــأدفع ــضرس ــلَّ  ال ــيفي وك ــن ض   ى رد ع
        

  فعــاليأ تلــك عــاداتي وإذ لــم تــزلْ  
 طارقهـــــــم       ي لمن معـشر يفـدون     إنِّ   

   
ــالنفسِ   ــلِب ــالِالأولادِ و والأه    والم

   وأمنع ن ضيمٍ  ع  الجار  بــــه       يـشــــان 
   

   أوصــــالي   الجـارِ   دون عولو تقطَّ   
   ـ وأخضعن   ـ  لم لـى وطــــــني      إوي  أن ي

    
  وأطلب أغـوالِ   لـو فـي نـابِ       العز   

  :ومنه قوله في احدى موشحاته واصفا الخمرة  ،الوصف  
   قـة بــــدنٍ خــنــدريـــــس  معتَّ

                 
  ــن ــا ع لهيبأظ ــده    المجـــــوسب

ــارتْو   ــسوس حـ ــا القـ ــي معانيهـ       فـ
             

ــم و   ـــها اله ــى و يفي ــوسجل   العب
ــ   ــدا طرب ـــرغ ــه مـــقــامـ   ا بمهجت

                 
ــلٍأ   ــى الكاســاتِخــو عق     طــائر عل

  :  قوله،الشكوى والتذمر  
ــسيرِ لا ــى المـ ــي علـ ــ تلمنـ   ي نِّإ فـ

                   
ــتُ   ــد رأي ــلَ الق ــا بباب ــلا بق    جه

ـــدةٌ   ـــلُبل ـــزّ الأذلَّ تـجعــ ا      أعــ
                 

ــزو   ــيالأع ـــا أذلا الأب    فيهـ
   ....، الكامل ثم الطويل والمجتث ويأتي في مقدمتها،نظم الشيخ علي على بحور الخليل:البحور التي نظم فيها  

والراء، ثم اللام،، ثم الباءأتي في مقدمتها الدالذ يإي فقد نظم على معظم حروف العربية، ا القوافأم      ...  
  المصادر والمراجع

   المخطوطة. أ 
  محفوظ في مكتبة)  هـ ١٣٥٠(الشيخ علي كاشف الغطاء ، ت: سمير الحاضر وأنيس المسافر  .  ١
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 ١٢٧٣

  .) ٨٨٣(  كاشف الغطاء العامة ، رقمه 
، محفوظ فـي    )هـ١٩٥٤: ت(حمد حسين كاشف الغطاء     الشيخ م : العبقات العنبرية في الطبقات الجعفرية    . ٢

  ). ٢/ ١١٤٨(مكتبة كاشف الغطاء العامة، تسلسل
نسخة أخـرى   و،نسخة محفوظة عند آل اليعقوبي في النجف الأشرف  : محاضرة الأديب ومسامرة الحبيب     . ٣

 ونسخة عند عباس الجراخ مصورة عن نـسخة آل عبـد            ،)١١٦٧٤(رقم ،في مكتبة المتحف العراقي   
  .الجليل

  المطبوعة. ب 
   . م٢٠٠١، لبنان ، السيد جواد شبر، مؤسسة التأريخ، بيروت: و شعراء الحسينأدب الطف أ. ٤
شـرف،  مين عوض، مطبعة الصفاء ، الجـف الأ       أكاظم  : اضيها وحاضرها ، م سرة آل عوض في الحلة    أ. ٥

     . م٢٠١٠ ، ١، طالعراق
  .م١٩٨٠ ، ٥بيروت ، لبنان، ط  دار العلم للملايين،،) هـ ١٤١٠ (خير الدين الزركلي ت: علامالأ. ٦
 ٢٠٠٠،  ر التعارف للمطبوعات، بيروت   ، دا مينالسيد حسن الأ  : مين، تحقيق السيد محسن الأ  : عيان الشيعة أ. ٧

   .م
الـسيد علـي    : تحقيق  ) هـ  ١٣٣٣(  ، ت   علي اليزدي الحائري  : ثبات الحجة الغائب  إلزام الناصب في    إ. ٨

  . م٢٠٠٢، هـ١٤٢٢ ، ١، لبنان ، طلمي، بيروتععاشور، مؤسسة الأ
   .ت. لنشر، قم ، ايران ، د، دار البيان للطباعة واالشيخ محمد علي اليعقوبي: البابليات. ٩

النقـشبندي، دار الـشؤون      أسامة ناصـر  : عبد الغني الدروبي، مراجعة   : البغداديون أخبارهم ومجالسهم  . ١٠
   .م٢٠٠١، ٢، بغداد ، العراق ، طالثقافية

   . م١٩٦٥، ١، النجف الاشرف،العراق ، طالشيخ يوسف كركوش الحلي، المطبعة الحيدرية: تأريخ الحلة. ١١
، ١، دار الوراق للنشر، ط    عماد عبد السلام رؤوف   . د: خون العراقيون في العهد العثماني    التأريخ والمؤر . ١٢

   . م٢٠٠٩
   . م٢٠١٠ هـ ، ١٤٣١ ،١، ط، مطبعة دار الصادقحازم سليمان الحلي.د: الحلة وأثرها العلمي والأدبي. ١٣
،  م١٩١٧ -١٨٠٠ نهاية الحكم التركي في العـراق     حتَّى، في القرن التاسع عشر      الحياة الأدبية في الحلة   . ١٤

   .م٢٠١٠ هـ ، ١٤٣١، بابل ، العراق ، د ، محمد حسن علي مجيد الحلي، دار الصادق.أ
 هــ ،    ١٣٦٩، النجف    علي الخاقاني، المطبعة الحيدرية    :حقيق ت ،)١٣٠٤(ديوان السيد حيدر الحلي ت      . ١٥

  .م١٩٦٤ –هـ ١٣٨٣ مطبعة الارشاد ، بغداد ، – ١٩٥٠
ضواء ، بيروت ، ، دار الأ )  هـ   ١٣٨٩( الشيخ اغا بزرك الطهراني، ت      : لشيعةلى تصانيف ا  إالذريعة  . ١٦

  .م ١٩٨٣ هـ ، ١٤٠٣لبنان ، 
 هـ ، ١٤٢٩ ، ١علامية ، المسيب، طم جواد الأسدي ، دار الفرات الإ ريعبد الك :سدأرحلة مع قبيلة بني     . ١٧

  . م ٢٠٠٨
   .م١٩٥٣،  هـ١٣٧٢علي الخاقاني ، المطبعة الحيدرية، النجف ، : و البابلياتأشعراء الحلة . ١٨
 حمد الـدباغ،  أوي عوض ، مكتبة     يعبد الرضا عل  : مارة المزيدية وما بعدها   شعراء الحلة السيفية أيام الإ    . ١٩

  .م٢٠٠٣هـ ، ١٤٢٤، بغداد ، باب المعظم



 

 ١٢٧٤

حيدر عبد الرسول عوض، مطبعة : ، جمع وتحقيق)هـ١٣٢٥(شعر الشيخ علي عوض الأسدي الحلي ت     . ٢٠
   .م٢٠١٠هـ ، ١٤٣١، ١دار الفرات، بابل، العراق، ط

حمـد  أجواد عبد الكاظم محـسن ، مكتبـة   : دبهأحياته و )  هـ   ١٣٢٥( ، ت   الشيخ علي عوض الحلي     . ٢١
  .م ٢٠٠٢هـ ، ١٤٢٣ ، ١الدباغ ، بغداد ، ط

 ـ١٣٧٠( الشيخ محمد طاهر السماوي،ت     : الطليعة من شعراء الشيعة     . ٢٢ كامـل سـلمان    : تحقيـق   ) هـ
  .م ٢٠٠١الجبوري ، دار المؤرخ العربي ، بيروت ، لبنان ، 

  .هـ ١٣٣١مطبعة الشاه بندر ، بغداد ، )  هـ ١٣٠٤( السيد حيدر الحلي ، ت: العقد المفصل . ٢٣
فرات الأسدي ، مطبعة سـتارة ،       : الحاج حسين الشاكري ، مراجعة      :  علي في الكتاب والسنة والأدب      . ٢٤

   . هـ١،١٤١٨قم ، ط
.  ، مطبعة الزين ، د ٢السيد هادي حمد كمال الدين ، ج      : فقهاء الفيحاء وتطور الحركة الفكرية في الحلة        . ٢٥

  .ت ، م 
  .ت .دار الاضواء،بيروت،لبنان ،د) هـ٦٩٢(ربلي، ت علي بن عيسى الأ:ةي معرفة الائمكشف الغمة ف. ٢٦
  . ١٢ هـ، العدد الثالث ، ج١٤٠٨نمونة ، قم ،:  مطبعة عليهم السلاممؤسسة آل البيت : مجلة تراثنا . ٢٧
. دراسـة و تحقيـق د     :  ،  ) ١٣٢٥(الشيخ علي عوض الحلي ،ت    : محاضرة الأديب ومسامرة الحبيب     . ٢٨

  .م ٢٠٠٧هـ ، ١٤٢٨ ، ١دار الضياء ، النجف ، ط: خ ، مطبعة عباس الجرا
اسامه النقشبندي وصاحبه ، منـشورات معهـد المخطوطـات    : مخطوطات الادب في المتحف العراقي      . ٢٩

  .م ١٩٨٥هـ ، ١٤٠٦ ، ١العربية ، الكويت ، ط
: شكري الالوسي ، تحقيق     المسك الأذفر في نشر مزايا القرنين الثاني عشر والثالث عشر، السيد محمود             . ٣٠

م ، مطبعة الآداب ، بغداد      ٢٠٠٧هـ ،   ١٤٢٧ : ١عبد االله الجبوري ، الدار العربية للموسوعات ط       . د
  . م ١٩٧٣ هـ ، ١٣٩٣، 

، دار العلـوم ،     ) هـ  ١٣٨٩(الشيخ اغا بزرك الطهراني ، ت       : مصفى المقال في مصنفي علم الرجال       . ٣١
     .م١٩٨٨هـ ، ١٤٠٨ ، ٢بيروت ، ط

، مطبعـة الآداب ،     ) هــ   ١٣٦٥(محمد حرز الدين ، ت      : معارف الرجال في تراجم العلماء والأدباء       . ٣٢
  .م ١٩٦٥ هـ ، ١٣٨٥النجف ، 

  .ت.، لبنان ، دعبد الرحيم الشيخ محمد العزاوي ، مؤسسة الكتاب ، بيروت : معجم شعراء الشيعة . ٣٣
 ، ١قـوب ، دار صـادر ، بيـروت ، لبنـان ، ط            اميـل يع  .د: معجم الشعراء منذ بدء عصر النهضة       . ٣٤

  . م ٢٠٠٤هـ ،١٤٢٥
سلمان آل طعمة ، دار المحجة البـضاء ، بيـروت ، لبنـان ،           : معجم رجال الفكر والادب في كربلاء       . ٣٥

  .م ١٩٩٩هـ ، ١٤٢٠
 ،  محمد هادي الاميني ، دار الكتاب الاسلامي      . د: معجم رجال الفكر والادب في النجف خلال الف عام          . ٣٦

  . م ١٩٩٢هـ ، ١٤٣١ ، بيروت ٢ط
هــ ،   ١٣٩٨،  ٢عمر رضا كحالة ، مؤسسة الرسـالة ، بيـروت ، ط           : معجم مصنفي الكتب العربية     . ٣٧

  .م  ١٩٧٨
   هـ١٤١٠، بهمن ، قم ، ) هـ١٣٥١(الياس سركيس ،ت: معجم المطبوعات العربية . ٣٨
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 ١٢٧٥

صائب عبد الحميد ، مؤسسة دائرة معـارف   : )الامامية ، الزيدية ، الاسماعيلية      (معجم مؤرخي الشيعة    . ٣٩
  .م ٢٠٠٤ ١الفقه الاسلامي ، قم ، ايران ، ط

 ، ١علي الفاضل القائيني النجفي ، مطبعة وزارة الارشاد الاسـلامي ايـران ، ط             : معجم مؤلفي الشيعة    . ٤٠
  .هـ ١٤٠٥

  .ت.نان ، دعمر رضا كحالة ، دار احياء التراث العربي ، بيروت ، لب: معجم المؤلفين . ٤١
   .م١٩٦٩كوركييس عواد ، مطبعة الارشاد ، بغداد ، العراق ، : معجم المؤلفين العراقيين . ٤٢
  .مجمع اللغة العربية ، : ابراهيم مصطفى وآخرين ، تحقيق : المعجم الوسيط . ٤٣
   . م١٩٩٣ثامر عبد الحسن العامري ، دار النهضة ، بغداد ، : موسوعة العشائر العراقية . ٤٤
  .م ٢٠٠١هـ ، ١٤٢٢ ،١سعد الحداد ، مكتب الغسق للطباعة ، بابل ، العراق ،ط:موسوعة اعلام الحلة. ٤٥
رضا محسن القريـشي ، دار الحريـة      . د: الموشحات العراقية منذ نشأتها الى نهاية القرن التاسع عشر          . ٤٦

   .م١٩٨١هـ ، ١٤٠٢للطباعة ، بغداد ، 
  .ت . م . د صباح المرزوك ، الحلة ، د.أ: لغة والادب مؤلفات الحليين المخطوطة في ال. ٤٧
ا لشيخ محمد علي اليعقوبي ، مطبعـة الزهـراء ،           :نقد كتاب شعراء الحلة ، كتاب نقدي ادبي تاريخي          . ٤٨

  .  م ٢٠١٠هـ ، ١٤٣١ ، ٢ م ،ط١٩٥٣هـ ، ١٣٢٧ ١بغداد ،ط
 عبد الرضا عوض ، مطبعة الـضياء ،  :سرة العوضية كما روتها الكتب العربية    النصوص التأريخية للأ  . ٤٩

 .  م٢٠٠٦ ٢ م ، ط٢٠٠١ ١النجف الاشرف ، ط
                                                

هـ، وهو المذكور في قـصة       ٦٦٤هو الشيخ علي عوض الكبير ، ولد في الحلَّة وعاصر السيد علي بن طاووس المتوفى سنة                )١(
 هـ، وتفاصـيل  ٦٤٠في عصر الحاكم العباسي أبي جعفر المستنصر باالله المتوفى سنة )صاحب التوثة (إسماعيل بن الحسن الهرقلي   

  .٢/٣: ؛إلزام الناصب في إثبات الحجة الغائب٣/٢٩٨:هذه القصة في كتاب كشف الغمة في معرفة الأئمة 
) آل خيـون    (، منقول عن عمود النسب المحفوظ لدى أسرة         ٢٥:لتاريخية للأسرة العوضية    سلسلة نسبه وردت في النصوص ا      )٢(

  .شيوخ قبيلة بني أسد 
  .٣٧: تراجم بعض شعراء الحلَّة  )٣(
هل على العمر التخمينـي     ، ، لا أدري علام اعتمد الدكتور عماد عبد السلام في تاريخ ولادة الشيخ              ٣٤٠:التاريخ والمؤرخون    )٤(

إذ إن الشيخ الالوسي لم يحدد ولادة الشيخ علي بسنة ! ؟"بلغ في العمر نحو ثمانين سنة       "ده صاحب المسك الأذفر، وهو أنَّه       الذي حد 
  .٦٧٩ /٢:معينة ؛ ينظر المسك الأذفر 

   .٢٧١ / ١٢:  أعيان الشيعة )٥(
   .٢٢/٢٢٤:شعراء الشيعة  ؛ معجم ١٩٨ /٢: ؛ تاريخ الحلَّة ٣ /٤:؛ شعراء الحلَّة ٣/١٩: ينظر البابليات )٦(
هو علي بن يوسف بن محمد بن علي بن محمد بن علي بن حبيب آل عوض الحلي سكن الجامعين ، كان يعمل صائغًا ،تـوفي                 )٧(

   .١٤: ؛ أسرة آل عوض في الحلَّة ماضيها  وحاضرها ٤٦:م، ينظر محاضرة الأديب ومسامرة الحبيب ١٩٠٥سنة 
  .١٥٣:فقهاء الفيحاء  )٨(
  .   ٩١: دراسات عن عشائر العراق : ظرين )٩(
   .٧٥:  شعر الشيخ علي عوض الحلي )١٠(
  .٣٥: تراجم بعض شعراء الحلة )١١(
وللاستزادة ينظر أرجوزة الأستاذ حسين     . وقف عنده السيد محمد علي النجار والسيد حسام الشلاه ووالدي عبد الرسول عوض             )١٢(

  .   وما بعدها٢٠٢ / ٢:  وما بعدها ؛ رحلة مع قبيلة بني أسد ٤/٢٣٣: ر العراقيةفي موسوعة العشائ) بيضة البلد ( علي محفوظ 
  . وما بعدها٢١: ؛أسرة آل عوض في الحلَّة١٥٢ /٢:؛ فقهاء الفيحاء ١٩٨ /٢: ؛ تاريخ الحلَّة ٣/١٠٩:البابليات : ينظر )١٣(
  .١٠٢ /٣:  ؛ معارف الرجال ٢/١٤٠: ؛ تاريخ الحلَّة ٦٨ / ٢: البابليات )١٤(
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  .٣٦:  تراجم بعض شعراء الحلَّة )١٥(
 . وما بعدها١٩:  ؛ ديوان السيد مهدي الحلي ٦٧ / ٢ ؛ البابليات ٢٦٩/ ١: العقد المفصل :  ينظر)١٦(
   .٢٧١/ ١٢:  أعيان الشيعة )١٧(
   .٦٣:  تراجم بعض شعراء الحلَّة )١٨(
  . ١٣١:  ؛ الحلَّة و أثرها العلمي ١٥٣/ ٢:لبابليات ؛ا٢/٢٩٠:  وما بعدها؛ الأعلام  ١/١: ينظر ديوان السيد حيدر الحلي)١٩(
   . ١٢/٢٧١: أعيان الشيعة )٢٠(
   .١٨٠: ؛  معجم الشعراء العراقيين ٣/١٩٨: ؛ الأعلام ٧/٣٧٨: ؛ أعيان الشيعة ٢/٨٧: البابليات :  ينظر )٢١(
  .١٢/٢٧١:  أعيان الشيعة )٢٢(
  .٧/١٦١:   ؛ أدب الطف ٢/٣٦٩:  ؛ شعراء الحلَّة ٢/٥٨: يات  ؛ البابل١/٢٩٢: الطليعة من شعراء الشيعة :  ينظر )٢٣(
  .١٢/٢٧١:  أعيان الشيعة )٢٤(
  .٣/٢٤٢:  ؛ معجم المؤلّفين ٩/٢٦٤:  ؛ أعيان الشيعة ٥/٢٠٩:  ؛ شعراء الحلَّة ٣/٦٣: البابليات :  ينظر )٢٥(
  .١٢/٢٧١: أعيان الشيعة  )٢٦(
  .٥٤:  ؛ الشيخ علي عوض حياته وأدبه ٢٣ / ١٢: ثنا  ؛ مجلة ترا١٦٨ /٣: معجم المؤلّفين : ينظر  )٢٧(
  .١٢/٢٧١: أعيان الشيعة)٢٨(
  .١٠ /٥:  ؛ علي في الكتاب والسنة والأدب ١٨٧ / ٨:  ؛ معجم المؤلّفين ٢٩٠ / ٥: ينظر الأعلام  )٢٩(
  .٢٩٣ / ٣: شعراء الحلَّة  )٣٠(
   .١٨٧ /١:  ؛ موسوعة أعلام الحلَّة ٢٩٣ / ٣: شعراء الحلَّة :   ينظر)٣١(
   .٣٠ /٢:الطليعة  )٣٢(
   .٤/ ٤: نقلا عن شعراء الحلَّة٢٨٩:  الروض النضير في شعراء وعلماء القرن المتأخر والأخير  ينظر)٣٣(
   .٢٠٦خ :  العبقات العنبرية في الطبقات الجعفرية  )٣٤(
  .٦٧٩: والطبعة المحققة ١٧٣:المسك الأذفر  )٣٥(
  .٣/١١٠:البابليات  )٣٦(
 .٤/٤:ة شعراء الحلَّ )٣٧(
   .١/١٣٩٧:  طبقات أعلام الشيعة )٣٨(
  .١٦٤ / ٢:  تأريخ الحلَّة )٣٩(
  .١٥٢ /٢:فقهاء الفيحاء  )٤٠(
   .١٧١: ؛ شعراء الحلَّة السيفية ٧٧: ؛ الشيخ علي عوض حياته وأدبه ٧٦ /٧:؛ معجم المؤلّفين ٢٧١/ ١٢:أعيان الشيعة  )٤١(
  .١٢/٢٧١:  أعيان الشيعة )٤٢(
   .٧٧: حياته وأدبه الشيخ علي عوض )٤٣(
  .٩:محاضرة الأديب ومسامرة الحبيب  )٤٤(
، درس على يد السيد مهدي ابن ) هـ١٢٤٠( هو الشيخ أبو هبة محمد بن سلمان بن نوح الغريبي الكعبي، ولد في الحلة عام )٤٥(

 كان يمتهن بيع البز السيد داوود الحلي والشيخ حسن الفلوجي، وصف بأنَّه متنبي عصره، وهو شديد الورع عظيم النسك،
توفي سنة ) اختبار العارف ونهل الغارف (والمنسوجات في حانوت له كان مجمعا للأدباء ، له ديوان شعر جمعه في حياته أسماه 

  .٩/٢٦٦:، الذريعة٩٠ /٣:، ينظر البابليات ١٣٢٥
، وهو لم يعرف )هـ١٢٧٦( بحدود سنة  هـ ، ورد الحلة١٢٤٣ هو الملا محمد بن عبد العظيم التبريزي ولد في تبريز سنة )٤٦(

كلمة عربية وبتأثير البيأة الحلية تعلم العربية وصار شاعرا، كان قزازا يبيع الإبريسم، له ديوان شعر يزيد على العشرة آلاف بيت 
ا الادبي الحلة وأثره، ٥١:تراجم بعض شعراء الحلة : ـ ودفن في النجف الأشرف، ينظر) هـ١٣٢٢(محاسنه قليلة، توفي سنة 

:٢٩٢.  
  .٢١٣ /٨: ، الشيخ العاملي في أعيان الشيعة ١٢١ /٣:، الشيخ اليعقوبي في البابليات ٦٢ /٤:الشيخ الطهراني في الذريعة )٤٧(
  .٤/٦٢: الذريعة  )٤٨(
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  .٣١٦:مصفى المقال  )٤٩(
 .٦٧٩ /٢:  المسك الأذفر )٥٠(
  .٥ /٤:شعراء الحلَّة  )٥١(
  . ٥٨٧ / ١: معجم مؤرخي الشيعة  )٥٢(
م ، وهذا موضع شك إذ إن مكتبة الشيخ علي بيعت بعـد      ١٩١٦وذكر بعض الباحثين أن هذا الديوان فقد في وقعة عاكف سنة             )٥٣(

  ! . م كما سيتبين في ترجمته فمتى فقد الديوان ؟١٩٢٧وفاة ولده محمد أمين أي بعد سنة 
   .٧٦ /٧:فين  ؛ معجم المؤل١٩٩ّ /٢: ؛ تاريخ الحلَّة ١٢١ /٣:ينظر البابليات  )٥٤(
 ؛ شعراء الحلَّـة     ٢٠: ؛ مؤلفات الحليين المخطوطة      ٧٦ /٧:؛ معجم المؤلّفين    ١٢/٢٧١:  ؛ أعيان الشيعة     ٥ /٤: شعراء الحلَّة    )٥٥(

  .٢٠٨:السيفية
 .٢٠١٠ /٩ /٤ أفادني بهذه المعلومات السيد محمد علي النجار، يوم )٥٦(
َّـلع على المخطوطة سنة  أفادني بهذه المعلومات والدي عبد الرسول حسين)٥٧(   .م١٩٩٦ ،الذي اط
هــ ،مـن   ١٢٩٠ هو قاسم بن الشيخ محمد بن الملا حمزة الحلي ، من معاصري الشيخ علي عوض  ، ولد في الحلَّة سـنة                   )٥٨(

  .١٨٦ /٤:هـ،ينظر البابليات ١٣٧٤مشاهير أدباء الحلَّة وشعرائها ، له ديوان شعر ، توفي في الحلَّة سنة 
   .٥ /٤:ء الحلَّة  ينظر شعرا)٥٩(
: أسرة آل عوض في الحلَّة :  ، أحتفظ بنسخة منها وللاستزادة ينظر ١٤: رسالة ظافر شاكر إلى بعض أبناء عشيرة آل عوض     )٦٠(

  . وما بعدها٢٦
 ،  ٧٦ /٧:محادثة الأديب ومسامرة الأريب ؛ معجـم المـؤلّفين          : وعنوانها فيه ١٢/٢٧١:  ؛ أعيان الشيعة     ١٢٠ /٣: البابليات )٦١(

إن هذا الكتاب ضم تراجم المعاصرين من علماء الحلَّة ولم أعثر علـى  :  أنه قال - وهما -ونسب بعض الباحثين إلى عمر كحالة    
  ! .هذا القول في كتابه 

ية ،  هـ ، أتقن الكتابة العربية والترك١٢٧٢ هو حبيب بك بن محمد نوري  بن إبراهيم  بن عبد الجليل بك ،ولد في بغداد سنة             )٦٢(
   .١٢: هـ ، ينظر محاضرة الأديب ومسامرة الحبيب ١٣٣٧كان له مجلس فخم للأدب في الحلَّة ،توفي سنة 

  .١٥: نظر محاضرة الأديب ومسامرة الحبيب  ي)٦٣(
  وقد توهم مفهرسا مخطوطات المتحف العراقي إذ جعلا النسخة الأولى بخط عبد الرزاق فليح البغدادي والثانية بخـط يعقـوب   )٦٤(

سركيس زيادة على وصفهما المخطوطتين خلاف الواقع وقد تبعهما محقق كتاب المسك الأذفر، والصواب ما أثبته لأنِّـي أحـتفظ                    
 .     ٦٨٤ /٢:  ؛ المسك الأذفر ٥٧٦: ينظر مخطوطات الأدب في المتحف العراقيبنسخة منهما ، 

   .  ٨٤٢ / ٢: معجم الشعراء منذ بدء عصر النهضة  )٦٥(
 .ما دونه الشيخ علي كاشف الغطاء في ذيل كتاب تراجم بعض شعراء الحلةهذا  )٦٦(
  . ؛ والرواية الأولى هي الأصح٣٤٠: ؛ التاريخ والمؤرخون ٦٤٨ /٢:المسك الأذفر  )٦٧(
  .٤/٥: ينظر شعراء الحلَّة  )٦٨(
  . م١٩٧٢ وقف عنده الدكتور عبد الرضا عوض سنة )٦٩(
  .ن بها ولا يستقيم الوز) أقتضى( في الأصل )٧٠(
  . وما بعدها ١٥٢ /٢: فقهاء الفيحاء  ينظر )٧١(
   .١٥٤ / ٢: ينظر فقهاء الفيحاء )٧٢(
  .أفادني بهذه المعلومات حفيد الشيخ علي عوض الأستاذ طارق عبد الجبار محمد باقر علي عوض  )٧٣(
  .٢٠ /٤شعراء الحلة  )٧٤(
، قرأ القرآن وختمه في مدة يـسيرة،        )هـ١٢٧٠(دادي، ولد سنة     محمد عارف حكمة الملقب بحكمة االله الحسيني الآلوسي البغ         )٧٥(

الفية ابن مالك وتهذيب المنطق ، قرأ على والده مقدمات النحو ، والفقه ، ثم تدرج في العلم ثـم تـرك القـراءة    : وحفظ متونًا منها  
ة وغيرها، كان حلو المفاكهة، حسن      واشتغل في التدريس والمناصب تحصيلًا للمعاش، فتقلد مناصب عدة في بغداد والحلة والسماو            

  .٢/٧١٣:ينظر المسك الأذفر).  هـ١٣٤٤(المعاشرة، توفي سنة 
   .٢٠ /٤:   ، شعراء الحلة ٣/١١١:ينظر البابليات  )٧٦(
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  .١٨٩:  ينظر الموشحات العراقية )٧٧(
  ).رس  (٦/٩٧:الشيء الثابت الذي لزم مكانه ،لسان العرب :رسيس  )٧٨(
  .١١٢ / ٣:  ينظر البابليات )٧٩(
    .٢١٧:   ينظر الحياة الادبية في الحلة )٨٠(
 ـ١٢٢٧(هو أبو الحسين الشيخ عباس ابن الشيخ علي العذاري، ولد في الحلة  سنة                )٨١( ، تتلمذ على أبيـه وأخويـه عبـد االله      ) ه

 ـ١٣١٨( سـنة  ومحسن وابن عمته الشيخ صالح الكواز، كان رقيق النظم، جيد الأسلوب فيه، حسن الخط ، توفي في الحلـة      ، )هـ
  .٢٣٩:  ، شعراء الحلة السيفية١٤٣ / ٣: البابليات: ينظر

  .، من سورة المدثر٢٨مقتبس من الآية  )٨٢(
 ).مرائيا(الصواب  )83(
  .٦٦: تراجم بعض شعراء الحلة )٨٤(
  .المصدر نفسه والصفحة نفسها )٨٥(
  .٢٩٩: ينظر الحياة الأدبية في الحلة )٨٦(


